

Balço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	3.642.658,94	3.642.658,94	2.561.623,55	-1.081.035,39
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	2.628.606,16	2.364.606,16	1.534.573,53	-830.032,63
ANUIDADES	2.628.606,16	2.364.606,16	1.534.573,53	-830.032,63
RECEITA DE SERVIÇOS	156.800,00	202.800,00	173.300,14	-29.499,86
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	80.000,00	105.000,00	99.043,86	-5.956,14
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	26.000,00	26.000,00	18.267,90	-7.732,10
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	4.300,00	4.300,00	0,00	-4.300,00
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	46.500,00	67.500,00	55.988,38	-11.511,62
FINANCEIRAS	60.500,00	60.500,00	17.301,35	-43.198,65
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	14.500,00	14.500,00	12.916,42	-1.583,58
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	46.000,00	46.000,00	4.384,93	-41.615,07
MULTAS SOBRE ANUIDADES	15.000,00	15.000,00	0,00	-15.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	31.000,00	31.000,00	4.384,93	-26.615,07
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	31.000,00	31.000,00	0,00	-31.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	31.000,00	31.000,00	0,00	-31.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	7.000,00	7.000,00	5.718,24	-1.281,76
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	7.000,00	7.000,00	5.718,24	-1.281,76
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	7.000,00	7.000,00	5.718,24	-1.281,76
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	758.752,78	976.752,78	830.730,29	-146.022,49
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	642.033,45	460.033,45	331.100,49	-128.932,96

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
DIVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA		538.033,45	356.033,45	317.419,07	-38.614,38	
DIVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA		104.000,00	104.000,00	13.681,42	-90.318,58	
RECEITAS DIVERSAS		116.719,33	516.719,33	499.629,80	-17.089,53	
RECEITA DE CAPITAL		35.000,00	35.000,00	0,00	-35.000,00	
ALIENACAO DE BENS		35.000,00	35.000,00	0,00	-35.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		35.000,00	35.000,00	0,00	-35.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		3.677.658,94	3.677.658,94	2.561.623,55	-1.116.035,39	
DÉFICIT		0,00	0,00	105.119,44	105.119,44	
TOTAL		3.677.658,94	3.677.658,94	2.666.742,99	-1.010.915,95	
DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	2.940.658,94	2.940.658,93	2.543.862,99	2.538.662,99	2.451.968,81	396.795,94
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.077.200,00	1.066.200,00	966.740,57	966.740,57	957.591,45	99.459,43
REMUNERAÇÃO PESSOAL	826.700,00	815.700,00	753.720,91	753.720,91	753.720,91	61.979,09
ENCARGOS PATRONAIS	250.500,00	250.500,00	213.019,66	213.019,66	203.870,54	37.480,34
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.107.458,94	1.053.458,93	791.555,07	786.355,07	775.469,25	261.903,86
BENEFÍCIOS A PESSOAL	4.000,00	4.000,00	2.793,98	2.793,98	2.793,98	1.206,02
OUTRAS VR PATRIM. DIMINUT. PESSOAL ENCARGOS	20.758,94	15.858,93	4.425,19	4.425,19	4.425,19	11.433,74
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	1.002.700,00	965.100,00	749.717,68	744.517,68	733.631,86	215.382,32
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	80.000,00	68.500,00	34.618,22	34.618,22	34.618,22	33.881,78
CONTRIBUIÇÕES	720.000,00	790.000,00	777.353,70	777.353,70	710.694,46	12.646,30
SERVIÇOS BANCÁRIOS	23.000,00	18.000,00	5.469,36	5.469,36	5.469,36	12.530,64
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS	8.000,00	8.000,00	2.326,23	2.326,23	2.326,23	5.673,77
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	5.000,00	5.000,00	418,06	418,06	418,06	4.581,94
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	737.000,00	737.000,01	122.880,00	13.480,00	13.480,00	614.120,01

DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
INVESTIMENTOS	735.000,00	735.000,00	122.880,00	13.480,00	13.480,00	612.120,00
OBRAS E INSTALAÇÕES	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	280.000,00	280.000,00	122.880,00	13.480,00	13.480,00	157.120,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.000,00	2.000,01	0,00	0,00	0,00	2.000,01
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
OUTRAS AMORTIZAÇÕES	0,00	0,01	0,00	0,00	0,00	0,01
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	3.677.658,94	3.677.658,94	2.666.742,99	2.552.142,99	2.465.448,81	1.010.915,95
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	3.677.658,94	3.677.658,94	2.666.742,99	2.552.142,99	2.465.448,81	1.010.915,95

João Pessoa-PB, 31 de dezembro de 2018

Leonardo Marconi Cavalcanti
 Presidente
 CRO/PB 721
 xxx.080.014-xx

Ana Maria de Araújo Lucena
 Tesoureira
 CRO/PB 680
 xxx.427.634-xx

Clebber de Oliveira Gonçalves
 Contador
 CRCPB 7096/0-1
 xxx.633.834-xx

Procontábil Consultoria Ltda
 Org. Contábil - Prestação de Serviço
 CNPJ: 11.091.765/0001-09